
                
 

@-@ - Pag. 1 - @-@ 

COMUNE DI SINISCOLA 
Provincia di Nuoro 

 
Servizio Risorse Finanziarie, del Personale e Tributi 

 
 

  DETERMINAZIONE n22   del  31-10-23 

 

Reg. generale 1681 
 

 

OGGETTO:       Affidamento diretto per acquisto di n. 3 unità di toner per stampante 
Kyocera mod. "Ecosys M2735dw", n. 1 unità di toner per stampante Pantum 

P2506/P2506W e n. 1 intervento tecnico su stampante Kyocera mod. Ecosys M5521cdw. 
Assunzione impegno di spesa a favore della Ditta Olin di Piras Bruno e Todde Luciano e 
C. di Nuoro. CIG: ZB23D161AD 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
PREMESSO che in qualità di Responsabile del servizio, giusto decreto sindacale n. 5 del 

07/07/2023, la scrivente è legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle 

disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107-169 e 183/9 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

DATO ATTO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono 

cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

 

VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 

COPIA 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 
di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 12/08/2023 di approvazione del 
bilancio di previsione triennale di competenza 2023/2025;  

• la deliberazione di Giunta comunale n. 100 del 30/08/2023 di approvazione del 
piano esecutivo di gestione; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
statutarie e regolamentari e, per l’effetto, l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per 

le finalità in oggetto; 

RICHIAMATE le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del d.lgs. 36/2023 secondo i 
quali: 

1. <<Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione a 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte>>; 
2. <<In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale>>; 

 

VISTO che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 

che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 €, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee alle esecuzioni delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 
b) Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 €, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO INOLTRE l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 il quale definisce, all’art. 3, comma 
1, lett. d), l’affidamento diretto come <<l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice>>; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già 
accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 

ciò comporterebbe una notevole dilazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
medesimo decreto; 

 
CONSIDERATO, in particolare, l’art. 62, comma 1, nella parte in cui dispone che “tutte 

le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 500.000 €, nonché attraverso l’effettuazione a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 

aggregatori”; 
VISTE le delibere recanti procedimenti e Regolamenti ai sensi del nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023 pubblicate dall’ANAC sul proprio sito 

istituzionale; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 97/2016, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 
RICHIAMATO l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale <<Nel primo atto di 
avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante contratto le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile 
unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice>>; 
 
RITENUTO che la Rag. Rossella Funedda risulta pienamente idonea a ricoprire, 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal 
succitato articolo del codice, avendo un inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere agli acquisti come in oggetto 

descritti; 
 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni 
informatici e connettività) della legge 28 dicembre 2015, n. 208, legge di stabilità 2016; 
 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lett. b), 
servizi e forniture, D.Lgs. n. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e 

stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato 
dal RUP secondo le “modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 
semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

 
CONSIDERATO INOLTRE che l’affidamento diretto si configura come una modalità di 

negoziazione semplificata, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non 
dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le caratteristiche tipiche, tra 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

cui le richieste formali come ad esempio l’indizione del criterio di aggiudicazione, l’invio 
ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta e le fasi di aggiudicazione; 
 

RICHIAMATA la L. 145/2018 (legge finanziaria per l’anno 2019) in base alla quale è 
disposto che per forniture, servizi o lavori di importo inferiore ad € 5.000,00 è possibile 

provvedere senza il ricorso al mercato elettronico; 
 

VISTO il preventivo di spesa redatto, a seguito del sopralluogo in loco per la verifica delle 

cause del malfunzionamento della stampante Kyocera mod. “Ecosys M5521cdw”, 
effettuato dall’operatore economico Ditta Olin di Piras Bruno e Todde Luciano e C., con 

sede in via Donatori di sangue n. 10, 08100 Nuoro (NU), P.I. 01006610917, acquisito al 
protocollo generale dell’Ente al n. 25853 in data 31/10/2023; 
 

RITENUTO il preventivo di spesa congruo, economico e rispondete alle esigenze di 
questo ente; 

 
PRESO ATTO che la spesa per la fornitura in parola, come stimata dal settore scrivente a 
seguito presentazione della formale offerta economica da parte dell’operatore, ammonta ad 

€ 400,00  per imponibile ed € 88,00 a titolo di IVA, per un totale complessivo di euro 
488,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, 

pertanto, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, l’operatore economico affidatario 
attesta con dichiarazione sostitutiva di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti; 

 
PRESO ATTO di non dover richiedere garanzie provvisorie in ragione dell’art. 53, 

comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che nelle procedure di affidamento di cui 
all’art. 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 
all’art. 106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 

dell’art. 50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 
ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta. Le esigenze particolari sono 

indicate nella decisione a contrarre oppure nell’avviso di indizione della procedura o in 
altro atto equivalente; 
 

PRESO ATTO INOLTRE che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, 
del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 

delle prestazioni in parola in considerazione dl ridotto valore economico delle stesse e 
della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
TENUTO CONTO che è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 €, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, ed inoltre l’operatore economico 
offerente ha fornito in precedenza servizi e beni di ottimo livello con notevole 

soddisfazione dell’ente, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 
rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un 

prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media. La particolare 
qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

regolare esecuzione dei precedenti affidamenti, avendo eseguito a regola d’arte le 
prestazioni del contratto, in termini sia qualitativi che quantitativi rispondenti allo stesso, 
nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti. Da ultimo, l’operatore economico 

presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento; 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore dell’operatore Ditta Olin di 
Piras Bruno e Todde Luciano e C., con sede in via Donatori di sangue n. 10, 08100 Nuoro 

(NU), P.I. 01006610917; 
 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’ente è tenuto ad acquisire il codice identificativo gara (CIG); 
 

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 recante 

<<Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia>>, e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 217 e ss.mm.ii. e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: ZB23D161AD; 

 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che i sottoscritti non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 
e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, 
la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con 
lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 

vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta 

Olin di Piras Bruno e Todde Luciano e C., con sede in via Donatori di sangue n. 10, 08100 
Nuoro (NU), P.I. 01006610917, per un importo pari a € 400,00, oltre Iva come per legge, 

precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come 
sopra indicato: 

 Esercizio finanziario di esigibilità: 2023 

 Capitolo:180  imp. 1211;  
 Descrizione: Fornitura consumabili d’ufficio 

 Importo: € 488,00 
 



@-@ - Pag. 6 - @-@ 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 

della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 

come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 

d.lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lett. b), 
servizi e forniture, D.Lgs. n. 36/2023, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 

decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di 
accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi 

dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio 
a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, 

riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 
per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo online;  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria; 
 

 

 

 
di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 



@-@ - Pag. 7 - @-@ 

provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, verranno  pubblicati 

sul sito on line del Comune di Siniscola e nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

di dare atto che il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui ai alla 
L. 190/2012, dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti, approvato con 
deliberazione di 

Giunta Comunale n. 34/2014, nonché dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Obbligo di 
astensione). 

 
 
Il responsabile del procedimento 

Funedda Rossella 

Il Responsabile del Servizio 

 Monni Silvestra 
 
  
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Monni Silvestra visti gli atti d’uf f icio  
 

A T T E S T A 
 

che la presente sarà af f issa all’Albo Pretorio Comunale per 15 
 

giorni consecutivi al n. 2523              dal  31-10-2023        al           15-11-2023 
 

     Il Responsabile del Servizio      

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Siniscola,     

                                         Il Responsabile del Servizio 

F.to Monni Silvestra 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000: 

Siniscola,     

                              Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.to Monni Silvestra 

Visto attestante la copertura f inanziaria, ex art. 147-bis e 153 del D.Lgs. 267/2000 
Siniscola,     

                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                F.to Dr.ssa Monni Silvestra  



@-@ - Pag. 8 - @-@ 

F.to Monni Silvestra 
 
 

 
 

Il presente atto è copia conforme all’originale 

 Il Responsabile del Servizio      

 Monni Silvestra 
 


